
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

 

 

 

 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ U LÉKAŘE 
 

 

 

 

Anotace Pracovní listy pro nácvik porozumění čteného textu, 
pohádkové vyprávění o zdraví a nemoci a návštěvě lékaře  

Autor Jitka Kratochvílová Havlová 

Jazyk Čeština 

Očekávaný výstup Čtení, psaní, porozumění textu 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

Lehká mentální retardace 

Klíčová slova Zdraví, nemoc, lékař, léky 

Druh učebního materiálu Pracovní listy 

Druh interaktivity Aktivita 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – ZŠ praktická 

Typická věková skupina 8- 12 let 

Celková velikost 48,5 kB 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

VENDULKA A SKŘÍTEK LUKÁŠ U LÉKAŘE 
 
 Jednoho dne se Vendulka vzbudila a bolela ji hlavička. Ležela 
a nemohla vstát. Lukášovi to bylo divné a začal jí tahat za ruku. 
„Lukášku, mě všechno bolí, asi jsem nemocná,“ řekla mu Vendulka 
a začala volat na maminku. Lukáš se schoval pod postel a všechno 
pozoroval. Maminka přišla, sáhla Vendulce na čelo a hned běžela 
pro teploměr. Změřila Vendulce teplotu a opravdu- měla horečku! 
„To je nadělení, ty můj andílku,“ říkala maminka Vendulce a hladila jí 
po vláskách.  
„Musíme k paní doktorce,“ řekla nakonec a pomohla Vendulce 
s oblékáním. Skřítek nechtěl svojí Vendulku opustit a tak jí vlezl pod 
kabát a všechno pěkně pozoroval. Paní doktorka byla moc hodná, 
hezky s Vendulkou mluvila a ptala se jí, co jí bolí. Lukáš pak viděl, 
jak se Vendulka svlékla, paní doktorka si nasadila do uší zvláštní 
přístroj a přikládala ho Vendulce na tělo. Co to jenom je?, 
přemýšlel. Tím asi poslouchá, co se děje v těle, myslel si Lukáš.  
„Tak, Vendulko, teď pěkně otevři pusu a já se podívám, jestli nemáš 
nemocný krk,“ řekla paní doktorka.  
„Hm, hm, je to angína, musíš zůstat ležet doma, polykat léky a 
odpočinout si,“ říkala paní doktorka a podávala Vendulce bonbon a 
obrázek za to, že byla tak statečná a šikovná. 
Doma dala maminka Vendulce léky na teplotu i na angínu a nechala 
ji odpočívat. Hned, jak maminka odešla, seděl skřítek na peřině a 
volal: „Vendulko, Venduličko, nemocná holčičko, kdy si budeme 
hrát?“ 
„Až budu zdravá,“ odpověděla mu těžce Vendulka. 
„A teď nejsi zdravá?,“ zeptal se skřítek. 
„Ne, teď jsem nemocná, bolí mě hlava a v krku a mám horečku. Ale 
neboj se, paní doktorka mi dala léky a brzy budu zdravá. Polykám 
antibiotika a ty angínu vyženou,“ řekla mu ještě. 
„Antybrtoka?,“ komolil to skřítek a škaredil se u toho. 
„To jsou léky, co musím brát pravidelně a co vyženou nemoc, víš. 
Ale nejsou vůbec dobré. Maminka mi ale slíbila, že když budu 
statečná, tak mi koupí novou panenku. Tak to vydržím,“ usmála se 
Vendulka. Ale Lukáš, kdybyste ho viděli. Úplně zkameněl. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

„A to už si nebudeš hrát se mnou,“ řekl smutně a málem se 
rozplakal. 
„Co tě to napadá, Lukášku, tebe nevyměním za nic na světě,“ vzala 
ho do náruče a hned jí bylo líp. 
Za pár dní byla zdravá a mohli si se skřítkem zase hrát. A taky 
s novou panenkou. 
 
 

ÚKOLY PRO ŠIKOVNÉ ČTENÁŘE: 

1. Vybarvi správnou odpověď: 
      
     Bolela Vendulku hlava?                                   ANO        NE 
     Měla Vendulka horečku?                                 ANO        NE 
     Dívala se paní doktorka Vendulce do ucha?   ANO        NE 
     Dala paní doktorka Vendulce kytičku?             ANO        NE 
 

2.  Napiš správnou odpověď na otázku. 
 
      Kam se schoval skřítek, aby mohl jít s Vendulkou k lékaři? 
 
      ……………………………………………………………………… 
 
      Jakou nemoc měla Vendulka? 
 
       ……………………………………………………………………… 
 
      Čím měřila maminka Vendulce teplotu? 
 
       ………………………………………………………………………. 
 
       Co slíbila maminka Vendulce, pokud bude statečná? 
 
       ………………………………………………………………………. 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kratochvílová Havlová.                         
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

3. Paní doktorka vyplňuje mnoho papírů. Zkus si na ní zahrát a 
vyplň tuto tabulku. 

 
 

 
JMÉNO 

 

 
PŘÍJMENÍ 

 

 
DATUM NAROZENÍ 

 

 

 

BYDLIŠTĚ 

 

 

PODPIS 

 

  

 

 


